
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

 
DETERMINAZIONE N. 463 DEL 23-11-2023 

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: Determina a con trarre con procedura di acquisto diretta sul MEPA, previa 
indagine di mercato, per l'affidamento del servizio di Analisi sulle torri faro 
dell'impianto sportivo La carlina del comune di Trecastagni Rimodulazione 
impegno di spesa  CUP G56E19000160002 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre del mese di novembre nel proprio ufficio 
 
Codice CUP: G56E19000160002 
Codice CIG:  A02C9B9C59 
 
Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Trecastagni attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del 
DPR 62/2013; 
 
VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 26-01-2021 di nomina di responsabile di 
posizione organizzativa settore tecnico servizio LL. PP. in capo al sottoscritto geom. La 
Mastra,  
 
RITENUTA, pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento. 

    
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTO in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 

dicembre 2019, n. 160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali 
per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 

VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla 
G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 2020, che, fino a 
concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

agli enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 
2, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, individuate dalla 
posizione numero 1 alla posizione numero 970; 

VISTO che nella graduatoria riportata all’allegato 2 del decreto interministeriale del 31 
agosto 2020 il Comune di Trecastagni è stato inserito per accedere al fondo per la 
progettazione per un numero tre interventi posizionati utile al n. 5451, 8766, 8767;  

VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), 
che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse 
assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo 
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata 
con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti 
beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero 
dell'interno da pubblicarsi entro il 5 novembre 2020 e che gli enti locali 
beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare 
entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato; 

VISTO il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito 
della Direzione Centrale della Finanza Locale, che ha individuato gli enti 
beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo; 

VISTE le comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dal Comune di 
Trecastagni al Ministero dell’interno entro il termine delle ore 24:00 del 31 ottobre 
2020; 

VISTO decreto del 7 dicembre 2020 con il quale la Direzione Centrale per le Finanze 
Locali Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 
dispone lo scorrimento della graduatoria (approvata con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 
agosto 2020, e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto) dei progetti 
ammissibili per l’ anno 2020 dalla posizione 970 alla posizione 4737 e per 
l’anno 2021 dalla posizione 4738 alla posizione 9350; 

CHE  per tale effetto l’intervento inserito nella posizione n. 8767 della graduatoria di cui 
sopra risulta beneficiario il Comune di Trecastagni  per all’assegnazione del 
contributo relativo alla progettazione per la ristrutturazione e adeguamento 
alle norme dell’impianto elettrico, idrico, termico, nonché alle norme sulla 
sicurezza dell’impianto sportivo “La Carlina” -  per un importo complessivo 
di € 210.000,00; 

VISTO il comunicato del 14 dicembre 2020 con il quale il Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali stabilisce le modalità operative per l’acquisizione dei CIG sul sistema 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

SIMOG con le relative procedure di perfezionamento sulla piattaforma BDAP   
VISTO il decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, mediante il quale è stata erogata 

la somma di € 210.000,00 a favore del Comune di Trecastagni  
VISTA la determina n. 120 del 28-04-2021 con la quale il sottoscritto ha assunto l’incarico 

di Responsabile Unico del Procedimento delle opere in oggetto; 
VISTA la propria determina n. 129 del 06-05-2021 con cui  veniva determinato di 

procedere per l’affidamento del servizio di progettazione per la ristrutturazione 
e adeguamento alle norme dell’impianto elettrico, idrico, termico, nonché 
alle norme sulla sicurezza dell’impianto sportivo “La Carlina”, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 tramite la consultazione di 
operatori eccomici iscritti al MEPA e contestualmente impegnando la somma di € 
181.114,55 al capitolo 11613 impegno 125-21; 

VISTA la propria determinazione n. 29 del 02-02-2023 con cui si procedeva 
all’aggiudicazione definitiva del servizio tecnico di ingegneria ed architettura alla 
RTP della società Licciardello Progetti Società di Ingegneria s.r.l. con sede in via 
Grassi Bertazzi n. 18 Acireale con la società Studio Parsi Engineering srl con 
sede in via Cortonese n. 76/f per un importo complessivo al netto del ribasso 
d’asta e comprensivo di Cassa ed IVA pari ad € 126.888,86, con una economia 
pari ad € 54.225,69;  

 
VISTA la nota prot. n. 12987 del 29-05-2023 con cui il la società Licciardello Progetti 

Società di Ingegneria s.r.l. in qualità di tecnico progettista incaricato presentava 
una richiesta di acquisizione indagini e certificazioni riguardanti le torri faro 
indispensabile per poter procedere con la progettazione esecutiva. 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere gli adempimenti necessari, giusta richiesta 
della società affidataria della progettazione dei lavori di che trattasi, per 
l’acquisizione delle indagini e certificazioni delle torre faro del campo sportivo 
comunale La carlina; 

VISTO lo schema del Foglio di Patti e condizioni, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

VISTO l’art. 62 del nuovo codice degli appalti con la quale le stazioni appalti possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

VISTO l’art. 50 lettera a) del nuovo codice degli appalti con la quale le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in questione secondo la procedura ai 
sensi dell'art. 50 lettera a del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, mediante ricorso al 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

MEPA; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00: 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione delle indagini e certificazioni delle torri faro 
del campo sportivo comunale La Carlina 

- il contratto sarà generato automaticamente dal sistema MEPA con allegato le 
dichiarazioni di rito e il F.P.C.; 

DATO, altresì, atto che: 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 

RILEVATO che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini per acquisti sotto soglia 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 
(O.D.A.) o di richiesta di offerta (R.D.O.); 

RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia 
delle Finanze, è disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di 
Attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 207/2010; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti, 
necessaria all’avvio della procedura di gara mediante ODA sulla piattaforma 
M.E.P.A., stabilendo che l’aggiudicazione del servizio sarà affidato alla Ditta Global 
Corr srl con sede in Pomezia (Roma), via Laurentina 157/i avente P.IVA 
10197051005, che ha formulato l’offerta più vantaggiosa giusto indagine di mercato 
effettuato con richiesta di preventivi in data 04-08-2023 con protocolli: 

- 19314 
- 19315 
- 19316 

e successiva nota integrativa del 04-09-2023; 
RILEVATO che la spesa disponibile prevista per il servizio in oggetto è stata quantificata 

in relazione all’indagine di mercato ed alla quantità stimata in €. 10.000,00 oltre 
IVA al 22%, per un totale complessivo di € 12.200,00,  

VISTO che il progetto trova copertura all’interno della somma residua sull’importo come 
sopra impegnato di € 181.114,55 che trova riscontro nel vigente bilancio 
comunale di ” RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICO IDRICO TERMICO NONCHE' ALLE NORME 
SULLA SICUREZZA DELL'IMPIANTO SPOTIVO LA CARLINA-CAP.ENTRATA 
CAP 3223 - codice 01.06-2.02.01.04.002 CAPITOLO 11613 IMPEGNO 125/21 e 
precisamente: 

 
 Oggetto Importo 

impegnato 
ante gara 

Numero 
impegno 

ante 
gara 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

Importo pre gara 
impegnato con la 
determina n. 129 
del 06-05-2021 

Determina a contrarre per 
l’affidamento del servizio di 
progettazione definitiva, 
esecutiva ….. ristrutturazione 
campo sportivo comunale La 
Carlina 

181.114,55 125/21 

Importo  post 
gara di cui alla 
determina n. 29 
del 02-02-2023 

Aggiudicazione definitiva del 
servizio di progettazione 
definitiva, esecutiva ….. 
ristrutturazione campo sportivo 
comunale La Carlina 

126.888,86  

Differenza/disponibilità 54.225,69  
 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG A02C9B9C59; 
VALUTATA l’urgenza di provvedere a conferire il servizio di che trattasi; 
VISTO il D. Lgs 36/23, in ordine ai principi nella realizzazione di lavori servizi e forniture 

pubbliche; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio pluriennale 

2022/2024; 
VISTE le somme assegnate per l’espletamento del servizio; 
DATO ATTO che le somme da destinarsi a copertura del suddetto progetto risultano 

impegnate al capitolo 11613, impegno 125/21, pari ad € 54.225,69, derivanti dalle 
economie di progetto annualità 2021 come sopra indicato; 

VISTO che sono state eseguite le verifiche sulla regolarità Equitalia e Durc; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 
VISTA la Legge Regionale n°12 del 31 gennaio 2012; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. L.vo n° 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono riportate: 
1. DI PRENDERE ATTO della necessità di affidare i lavori di indagini e certificazioni 

delle torre faro del campo sportivo comunale La carlina, come richiesto dalla RTP 
aggiudicataria del servizio di progettazione per la ristrutturazione e adeguamento alle 
norme dell’impianto elettrico, idrico, termico, nonché alle norme sulla sicurezza 
dell’impianto sportivo “La Carlina; 

2. Disimpegnare le seguenti somme: 
a) Dall’impegno 125/21 capitolo 11613 la somma di € 12.200,00; 

2) Impegnare l’importo di € 12.200,00 che trova copertura finanziaria dalla somma come 
sopra disimpegnati dal capitolo 11613, per l’esecuzione del presente affidamento; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

3) DI SCEGLIERE, quale modalità di gara per l’appalto del suindicato servizio, la 
procedura ai sensi dell'art. 50 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite ricorso al M.E.P.A., 
con ordine di acquisto diretto (ODA) da rivolgere all’operatore economico Global Corr 
srl con sede in Pomezia (Roma), via Laurentina 157/i avente P.IVA 10197051005, che 
ha formulato l’offerta più vantaggiosa presente nel sistema per la categoria appropriata, 
tenendo a base l’importo pari ad € 12.200,00 comprensivo di IVA al 22% acquisito 
tramite indagine di mercato, eseguita come in premessa indicato,  importo ritenuto 
congruo per la tipologia e modalità richiesta per l’esecuzione dei lavori richiesti; 

4) DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori avrà la durata indicata nel foglio di patti e 
condizioni a partire dalla stipula del contratto generato automaticamente dal sistema 
MEPA; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) DI APPROVARE lo schema del Foglio di Patti e condizioni nonché il preventivo 
allegato; 

7) Di dare inoltre atto che: 
a. ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
A02C9B9C59; 
b. che i dati relativi al presente lavoro sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37, c. 1 (aggiornamento annuale) del Dlgs 33/2013, come sostituito dall’art. 31 del Dls 
97/16 (Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture)  e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2  del D.Lgs. 33/2013 come modificato 
dall'art. 22 del d.lgs. n. 97 del 2016 (le pubbliche amministrazioni pubblicano e 
aggiornano ogni sei mesi, in distinte partizioni della sezione «Amministrazione 
trasparente», gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai 
dirigenti,; 

 
8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
9) Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 

presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
10)  Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet 

comunale, per quanto previsto dall’art.18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs n. 33/2013; 

11)  Rendere noto che, a norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del 
procedimento è il geom. La Mastra Silvestro che curerà  l'efficacia  e la produzione di 
effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 LA MASTRA SILVESTRO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 463 del 23-11-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 


